Int.: che persone siano quelle che sono andatte in processione, et se  
sempre in tutti gl'anni, et in quali anni.

R.: io non mi ricordo quali persone in specie intravenissero alla  
processione, che si fà nel giorno di S. Croce, perchè erano molte  
le persone, che v'intravenivano, et la processione si faceva in  
questa forma. Tutte le Vicinanze che hanno Chiesa levano la  
Croce, et in processione si v'andà à S. Grata nostra matrice, et  
quando tutte le Vicinanze che si trovano radunate in essa Chiesa  
di S. Grata, sono aggiustate, si fà la processione generale  
portando ognuna di esse Vicinanze seu Contrate la propria  
Croce, et ordinariamente la nostra Vicinanza di S. Sebastiano,

quando però in essa chiesa si è fatta la dottrina, et che vi si teneva il Capellano, è intravenuta // in essa processione generale et ciò mi ricordo benissimo, perchè anc'io andavo ad essa processione, è però vero, che dal tempo, che naque contesa trà la Vicinanza di S. Sebastiano con quella di Fontana, non sono ne l'una, ne l'altra più andatte ad essa processione Generale, così di ordine di questo Reverendissimo Signor Vicario, per levare quei disordini, che potevano nascere, et in questo mentre ogn'una di esse Vicinanze dica delle sue ragioni.

Int.: che sorte di contesa sia nata trà la Vicinanza di S. Sebastiano, et di Fontana.

R.: la contesa, che naque trà quelli di Fontana, et quelli di S. Sebastiano fù questa. La scuola di S. Sebastiano anticamente haveva l'antianità seu precedenza dà quelli di Fontana, come si vede dà un libretto, ò tavoletta in S. Grata, et anco nel duomo, et perchè in S. Sebastiano per alcuni anni non si è fatta la dottrina per mancanza di Capellano, et anco per causa delle liti, dà me sopra nominate, ma andavamo alla dottrina alla Chiesa di S. Vigilio, così la scuola di Fontana pretese, che per essersi disfatta cioè sospesa la dottrina à S. Sebastiano, si avesse anco perso il posto, et precedenza, onde per questa causa sono poi nate le contese trà dette due scuole. //

Int.: dà che tempo in quà, et dà che anno nell'occasione di detta processione, che si fa per Santa Croce, sia andata la scuola di S. Sebastiano e suoi Vicini sotto la Croce di S. Vigilio, per esservi puoco numero di persone in S. Sebastiano.

R.: io non mi ricordo del tempo preciso che la scuola di S. Sebastiano sia andata sotto la Croce di S. Vigilio, in occasione di detta processione generale, mi ricordo bene, che tutte le volte che in S. Sebastiano non habbiamo havuto Capellano, o non vi sia statta fatta la dottrina, sempre siamo venuti à S. Vigilio, ò almeno la maggior parte, ne io mi ricordo del tempo preciso, perché non ho tenuto conto di quali precisi anni sia ciò occorso.